
FONDO DE PREVISIÓN SOCIAL DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA
Establecimiento Público adscrito al Ministerio de Salud y Protección Social

RESULTADOS EN CIFRAS A 30 DE SEPTIEMBRE 

DE 2022 



FONDO DE PREVISIÓN SOCIAL DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA
Establecimiento Público adscrito al Ministerio de Salud y Protección Social

AFILIADOS



N° DE AFILIADOS – SEPTIEMBRE 2022
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Congresistas Hombres Congresistas Mujeres

Empleados Hombres Empleados Mujeres

VALOR COTIZACIÓN AFILIADOS POR GENERO SEGÚN GRUPO 

POBLACIONAL A 30 DE SEPTIEMBRE 2022



EVOLUCIÓN NÚMERO DE AFILIADOS 2012 – SEPTIEMBRE 2022
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AFILIADOS Y VALOR DE COTIZACIÓN A SEPTIEMBRE 2022
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RELACION AFILIADOS/PENSIONADOS Y VALOR COTIZACIÓN / MESADA 

PENSIONAL  A SEPTIEMBRE DE 2022

GRUPOS

AFILIADOS PENSIONADOS

Relación 
Afiliados a 

Pensionados 
(%)

Relación 
Cotizaciones a 
Mesadas (%)No.

Valor 
Cotizaciones 
mensuales

($ Millones)

No.
Valor 

Mesadas
($ Millones)

Congresistas 162 $ 216 721 $ 14.082 22,5 1,5

Empleados 2575 $ 606 1578 $ 7.372 163,2 8,2

TOTAL 2737 $ 822 2299 $ 21.454 119,1 3,8



PENSIONADOS

FONDO DE PREVISIÓN SOCIAL DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA
Establecimiento Público adscrito al Ministerio de Salud y Protección Social



NUMERO DE PENSIONADOS POR GRUPO POBLACIONAL SEGÚN 

GENERO Y RESERVA PENSIONAL  SEPTIEMBRE DE 2022

GRUPO 

PENSIONAL

VEJEZ INVALIDEZ
SOBREVIVE

NCIA
TOTAL

Hombres
Mujere

s

Hombr

es
Mujeres

Homb

res

Mujer

es
Hombres Mujeres

EX 

CONGRESISTA

S

362 45 3 0 23 288 388 333

EX 

EMPLEADOS
610 576 17 8 60 307 687 891

TOTAL 972 621 20 8 83 595 1075 1224

TOTAL POR 

RESERVA
1593 28 678 2299



PENSIONADOS POR TIPO SEGÚN GRUPO PENSIONAL SEPTIEMBRE DE 2022 

($millones) 



VALOR MESADA PENSIONAL POR GRUPO POBLACIONAL SEGÚN GENERO Y 

RESERVA ($millones) SEPTIEMBRE DE 2022

GRUPO 

PENSIONAL

VEJEZ INVALIDEZ
SOBREVIVEN

CIA
TOTAL

Hombres Mujeres
Hombre

s
Mujeres

Hombr

es

Mujere

s
Hombres Mujeres

EX 

CONGRESISTAS
7.803 934 68 0 309 4.968 8.180 5.902

EX EMPLEADOS 3.185 2.788 54 25 187 1133 3.426 3.946

TOTAL 10.988 3.722 122 25 496 6.101 11.606 9.848

TOTAL POR RESERVA 14.710 147 6.597 21.454

% 68,57 0,69 30,75
100,00



VALOR MESADA POR TIPO DE PENSION SEGÚN GRUPO 

POBLACIONAL($millones) A SEPTIEMBRE DE 2022



PENSIONADOS POR RANGOS DE EDAD SEPTIEMBRE DE 2022



EDAD DE LOS PENSIONADOS EX CONGRESISTAS POR GENERO 

Y TIPO DE RESERVA A SEPTIEMBRE DE 2022



EDAD DE LOS PENSIONADOS EX EMPLEADOS POR GENERO 

Y TIPO DE RESERVA A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022



RANGOS VALOR DE MESADA PENSIONAL SEGÚN GENERO Y TIPO DE 

RESERVA A SEPTIEMBRE DE 2022



EVOLUCION NÚMERO  DE  PENSIONADOS

2011 A SEPTIEMBRE DE 2022

2332 2326

2401

2424
2413

2384

2401

2376

2335
2327

2299

2220

2240

2260

2280

2300

2320

2340

2360

2380

2400

2420

2440

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
(Sept)



RECAUDOS

FONDO DE PREVISIÓN SOCIAL DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA
Establecimiento Público adscrito al Ministerio de Salud y Protección Social



RECAUDOS A SEPTIEMBRE DE 2022


